
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 57 del 24-04-2013

- ha carattere preventivo e si riferisce esclusiva-
mente alle opere a farsi;

- di notificare il presente provvedimento, a cura
dell’Ufficio Programmazione Politiche energe-
tiche VIA e VAS, al soggetto proponente - Ugento
S.r.l.;

- di trasmettere il presente provvedimento al Ser-
vizio Assetto del Territorio (Ufficio Parchi e
Tutela della Biodiversità), al responsabile della
misura 227 del Servizio Foreste, al Comune di
Ugento in qualità di Ente di gestione provvisoria
del Parco naturale regionale “Litorale di Ugento”,
alla Provincia di Lecce, al Corpo Forestale dello
Stato (Coordinamento provinciale di Lecce);

- di far pubblicare il presente provvedimento sul
BURP e sul Portale Ambientale dell’Assessorato
alla Qualità dell’Ambiente;

- di trasmettere copia conforme del presente prov-
vedimento al Servizio Segreteria della Giunta
Regionale.

Avverso la presente determinazione l’interessato,
ai sensi dell’art. 3 comma 4° della L. 241/90 e
ss.mm.ii., può proporre nei termini di legge dalla
piena conoscenza del presente atto ricorso giurisdi-
zionale amministrativo o, in alternativa, ricorso
straordinario (ex D.P.R. 1199/1971).

La Dirigente dell’Ufficio Programmazione,
Politiche Energetiche V.I.A./V.A.S.

Ing. Caterina Dibitonto

_________________________

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
UFFICIO PROGRAMMAZIONE, POLITICHE
ENERGETICHE, VIA e VAS 29 marzo 2013, n. 93

“Progetto di primo imboschimento di terreni
agricoli” - Comune di Altamura - Proponente:
Masiello Antonio. PSR 2007-2013 - Misura 221
Azione 1. Valutazione di Incidenza. ID_4393

L’anno 2013 addì 29 del mese di marzo in
Modugno (Bari), presso la sede dell’Assessorato

alla Qualità dell’Ambiente, la Dirigente dell’Uf-
ficio Programmazione, Politiche Energetiche,
V.I.A. e V.A.S., sulla scorta dell’istruttoria tecnico-
amministrativa effettuata dal medesimo Ufficio, ha
adottato il seguente provvedimento.

Premesso che:
- con nota del 19.09.2012, acquisita al protocollo

del Servizio Ecologia al n. 7897 del 02 ottobre
2012 del Servizio Ecologia, il proponente presen-
tava la documentazione relativa alla procedura di
Valutazione di incidenza riconducibile al livello 1
(screening) secondo quanto previsto dalla D.G.R.
304/2006;

- l’Ufficio Programmazione, Politiche energetiche,
VIA e VAS a seguito di un esame preliminare
della documentazione pervenuta richiedeva, con
nota n. 8562 del 19.10.2012 la regolarizzazione
dell’istanza carente dell’attestazione del paga-
mento degli oneri istruttori;

- il proponente con nota del 25.10.2012, acquisita
al protocollo del Servizio Ecologia al n. 9509 del
13.11.2012 trasmetteva l’integrazione richiesta;

considerato che:
- secondo quanto dichiarato nella lettera di trasmis-

sione di cui alla nota in oggetto, il progetto di
primo imboschimento di terreni agricoli sarà
incluso nell’istanza di adesione al PSR 2007-
2013 Misura 227 Azione 1 “Boschi permanenti”;

- ai sensi dell’art. 23 (progetti finanziati con fondi
strutturali) della l.r. n. 18 del 3.07.2012 “Assesta-
mento e prima variazione al bilancio di previ-
sione per l’esercizio finanziario 2012”: 1. Al fine
di accelerare la spesa sono attribuiti alla Regione
i procedimenti di Valutazione di impatto ambien-
tale, Valutazione di incidenza e autorizzazione
integrata ambientale inerenti progetti finanziati
con fondi strutturali. 2. I procedimenti avviati
alla data di entrata in vigore della presente legge
sono conclusi dalla Regione e sono abrogate tutte
le disposizioni incompatibili o in contrasto con le
disposizioni del presente articolo;

- con Determinazione n. 22 dell’1.08.2011 il Diret-
tore dell’area Organizzazione e Riforma dell’Am-
ministrazione della Regione Puglia, in applica-
zione di quanto stabilito con DPGR n. 675 del
17.06.2011, ha disposto l’assegnazione dell’Uf-
ficio Parchi e Tutela della Biodiversità al Servizio

14438



14439Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 57 del 24-04-2013

Assetto del Territorio attribuendo le competenze
relative alla valutazione di incidenza in capo al
Servizio Ecologia;

- con Determinazione n. 99 del 21.05.2012, il Diri-
gente del Servizio Ecologia, Ing. Antonello Anto-
nicelli, delegava le competenze relative alla Valu-
tazione di Incidenza così come definite nella DD
n. 22 dell’1.08.2011 alla Dirigente dell’Ufficio
Programmazione, Politiche Energetiche, VIA e
VAS, Ing. Caterina Dibitonto;

si procede quindi in questa sezione, valutati gli
atti amministrativi e la documentazione tecnica
fornita, ad illustrare le risultanze dell’istruttoria
relativa alla fase 1 di “screening”

Oggetto del presente provvedimento è il progetto
di rimboschimento che, così come si afferma nella
documentazione progettuale trasmessa e delle rela-
tiva scheda e matrice di screening è previsto nel-
l’area di intervento, ubicata in località 4 e 40 del
foglio 45 del Comune di Cassano delle Murge
attualmente coltivate ad olivo. La suddetta area è
ricompresa interamente nel SIC “Bosco di Mesola”.

Secondo quanto riportato nella Relazione tecnica
(p. 11- 13) le operazioni previste consistono in:
- lavorazione andante del terreno;
- messa a dimora di circa 1.600 piante/ha costituite

da postime di 1-2 anni di età delle seguenti specie:
Quercus pubescens s.l., Quercus ilex L., Quercus
cerris L., Quercus trojana Webb, Quercus cocci-
fera L., Celtis australis L., Carpinus spp.,
Fraxinus ornus L., Prunus spp., Pyrus spp., Acer
spp., Crataegus monogyna Jacq, Pistacia spp.,
Phillyrea spp., Olea europea L. var sylvestris,
Arbutus unedo L., Cercis siliquastrum L., Laurus
nobilis L., Viburnum tinus L., Mespilus germa-
nica L.;

- decespugliamento selettivo su ha 0,96;
- apertura viali parafuoco perimetrali e all’interno

della superficie di intervento entrambi della lar-
ghezza di m 3,00;

- realizzazione di chiudenda.

Per quel che attiene la classificazione da
P.U.T.T./P dell’area di intervento ed il sistema vin-
colistico, si rileva:
- ATE di valore “C”;

- vincoli faunistici: zona di ripopolamento e cattura
“Mazzacavallo”;

Tutto ciò premesso,

ritenuto che:
- la tipologia d’intervento proposto è tale da non

determinare sottrazione né degrado di habitat e/o
di habitat di specie di interesse comunitario;

considerato che:
- il Corpo Forestale dello Stato (Comando provin-

ciale di Bari), la Provincia di Bari e il Comune di
Cassano delle Murge, per quanto di competenza,
concorrono alla verifica della corretta attuazione
dell’intervento.

Considerati gli atti dell’Ufficio ed alla luce
delle motivazioni sopra esposte, che si intendono
qui integralmente richiamate, sulla base degli
elementi contenuti nella documentazione pre-
sentata, pur non essendo il progetto in esame
direttamente connesso con la gestione e conser-
vazione del SIC “Bosco di Mesola”, cod.
IT9120003, si ritiene che non sussistano inci-
denze significative sul sito Natura 2000 interes-
sato e che pertanto non sia necessario richiedere
l’attivazione della procedura di valutazione
appropriata a patto che si pongano in essere le
seguenti prescrizioni:
1. l’espianto dell’uliveto esistente è soggetto alla

preventiva autorizzazione da parte del compe-
tente Ufficio Provinciale dell’Agricoltura ai
sensi della L. 144/1951;

2. sia stralciata dell’operazione “decespuglia-
mento selettivo” in quanto si ritiene non ade-
guatamente dettagliata e potenzialmente dan-
nosa per la tutela della biodiversità;

3. nelle opere di rinfoltimento è consentito impie-
gare solo specie arboree e arbustive autoctone
rispettando, quindi, quanto previsto dal D.lgs
10 novembre 2003 n. 386, dalla Determina-
zione del Dirigente Settore Foreste 7 luglio
2006 n. 889, dalla D.G.R. 16 dicembre 2008 n.
2461;

4. non si proceda all’impianto di esemplari di
Celtis australis L, Arbutus unedo L., Laurus
nobilis L. estranei alla flora dei boschi prossimi
alla zona di impianto e degli esemplari apparte-



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 57 del 24-04-2013

nenti ai generi Carpinus e Acer (le cui specie
non sono specificate);

5. i viali tagliafuoco dovranno essere di “tipo
verde attivo”, con una limitata asportazione
della biomassa arborea;

6. per la realizzazione della chiudenda non sia uti-
lizzato filo spinato.

VISTA la Legge Regionale 4.02.1997 n. 7 e
ss.mm.ii.;

VISTO l’art. 5 del D.P.R. n. 357/1997 e
ss.mm.ii.:

VISTA la DGR n. 3261 del 28.07.98 con la quale
sono state emanate direttive per la separazione delle
attività di direzione politica da quelle di gestione
amministrativa;

VISTO l’art. 1 c. 1 della L.r. 11/2001 e ss.mm.ii.;

VISTO il D.P.G.R. 22.02.2008, n. 161 con cui è
stato adottato l’atto di alta Organizzazione della
Presidenza e della Giunta della Regione Puglia che
ha provveduto a ridefinire le strutture amministra-
tive susseguenti al processo riorganizzativo “Gaia”
- Aree di Coordinamento - Servizi - Uffici;

VISTO l’art. 32 della Legge n. 69 del
18.06.2009 che prevede l’obbligo di sostituire la
pubblicazione tradizionale all’Albo ufficiale con la
pubblicazione di documenti digitali sui siti infor-
matici;

VISTO l’art. 18 del D. Lgs. n. 196/2003 “Codice
in materia di protezione dei dati personali” in
merito ai principi applicabili ai trattamenti effettuati
dai soggetti pubblici;

VISTI gli artt. 14 e 16 del D. Lgs. n. 165/2001;

VISTA la D.G.R. 304/2006;

VISTA la D.G.R. 2250/2010

Verifica ai sensi del D.Lgs. n. 196/2003

Garanzia della riservatezza
La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le

garanzie previste dalla L. 241/90 e s.m.i. in tema di

accesso ai documenti amministrativi, avviene nel
rispetto della tutela della riservatezza dei cittadini,
tenuto conto di quanto disposto dal D.Lgs.
196/2003 in materia di protezione dei dati perso-
nali, nonché dal vigente Regolamento Regionale n.
5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudi-
ziari.

Ai fini della pubblicazione legale, l’atto desti-
nato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare
la diffusione di dati personali identificativi non
necessari, ovvero il riferimento a dati sensibili.
Qualora tali dati fossero indispensabili per l’ado-
zione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti
separati esplicitamente richiamati.

“COPERTURA FINANZIARA AI SENSI
DELLA L.R. 28/2001 E SS.MM.II.”

Il presente provvedimento non comporta impli-
cazioni di natura finanziaria sia di entrata che di
spesa e dallo stesso non deriva alcun onere a carico
del bilancio regionale.

LA DIRIGENTE DELL’UFFICIO
PROGRAMMAZIONE, POLITICHE

ENERGETICHE, V.I.A. E V.A.S.

DETERMINA

- di non richiedere l’attivazione della procedura
di valutazione appropriata per il progetto di
“Ricostituzione boschiva” incluso nell’istanza di
adesione al PSR 2007-2013 Misura 221 Azione 1
“Boschi permanenti” per le valutazioni e le veri-
fiche espresse in narrativa e a condizione che si
rispettino le prescrizioni indicate in precedenza,
intendendo sia le motivazioni sia le prescrizioni
qui integralmente richiamate;

- di precisare che il presente provvedimento:
- è riferito a quanto previsto dalla L.r. 11/2001 e

ss.mm.ii. relativamente alla sola Valutazione di
incidenza e non sostituisce altri pareri e/o auto-
rizzazioni eventualmente previsti ai sensi delle
normative vigenti secondo la D.G.R. 304/2006
relativamente ai vincoli sussistenti nell’area di
intervento;

14440



14441Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 57 del 24-04-2013

- ha carattere preventivo e si riferisce esclusiva-
mente alle opere a farsi;

- fa salve tutte le ulteriori prescrizioni, integra-
zioni o modificazioni relative al progetto in
oggetto introdotte dagli Uffici competenti,
anche successivamente all’adozione del pre-
sente provvedimento, purché con lo stesso com-
patibili;

- è altresì subordinato alla verifica della legitti-
mità delle procedure amministrative messe in
atto;

- di notificare il presente provvedimento, a cura
dell’Ufficio Programmazione Politiche energe-
tiche VIA e VAS, al soggetto proponente - Sig.
Antonio Masiello;

- di trasmettere il presente provvedimento al Ser-
vizio Assetto del Territorio (Ufficio Parchi e
Tutela della Biodiversità), al responsabile della
misura 221 del Servizio Foreste, alla Provincia di
Bari, al Comune di Cassano delle Murge, al
Corpo Forestale dello Stato (Comando provin-
ciale di Bari);

- di far pubblicare il presente provvedimento sul
BURP e sul Portale Ambientale dell’Assessorato
alla Qualità dell’Ambiente;

- di trasmettere copia conforme del presente prov-
vedimento al Servizio Segreteria della Giunta
Regionale.

Avverso la presente determinazione l’interessato,
ai sensi dell’art. 3 comma 4° della L. 241/90 e
ss.mm.ii., può proporre nei termini di legge dalla
piena conoscenza del presente atto ricorso giurisdi-
zionale amministrativo o, in alternativa, ricorso
straordinario (ex D.P.R. 1199/1971).

La Dirigente dell’Ufficio Programmazione,
Politiche Energetiche V.I.A./V.A.S.

Ing. Caterina Dibitonto

_________________________

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENE-
RALE DI PUGLIAPROMOZIONE 15 aprile 2013,
n. 151

P.O. FESR UE 2007/2013 Asse IV linea di inter-
vento 4.1-azione 4.1.2 Procedura aperta finaliz-
zata alla stipulazione di un accordo quadro ai
sensi dell’art. 59 del d.lgs. n. 163/2006 di durata
biennale per l’affidamento del servizio e forni-
tura di materiale tipografico per le esigenze del-
l’Aret Pugliapromozione. Aggiudicazione prov-
visoria

L’anno 2013, il giorno quindici del mese di
aprile, il dott. Giancarlo Piccirillo, Direttore Gene-
rale di PugliaPromozione:

VISTA la Legge Regionale 11 febbraio 2002,
n.1, così come modificata dalla Legge Regionale 3
dicembre 2010, n.18;

VISTO il Decreto del Presidente della Giunta
Regionale 22 febbraio 2011, n.176, “Istituzione
Agenzia Regionale del Turismo (ARET) denomi-
nata “PUGLIAPROMOZIONE”;

VISTO il Regolamento Regionale 13 maggio
2011, n.9 “Regolamento di organizzazione e fun-
zionamento di PUGLIAPROMOZIONE;

VISTO l’articolo 6, comma 4, del suddetto Rego-
lamento;

VISTA la deliberazione di Giunta regionale n.
1180 del 31 maggio 2011 con cui si procedeva alla
“Nomina Direttore Generale di Pugliapromozione”,
come modificata dalla successiva Deliberazione
della Giunta Regionale n. 1467 del 28/06/2011;

VISTO il Decreto del Presidente della Giunta
Regionale n. 736 del 07/07/2011 “Nomina del
Direttore Generale di Pugliapromozione”;

VISTA la Legge 7 agosto 1990 n.241 e succes-
sive modificazioni ed integrazioni;

VISTA la Legge Regionale 20 giugno 2008 n. 15;


